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MED TURBDr-----
•• 
Onsleelelesale 

Turbo - och muskler i ett ord. Nu finns 
turbo som umtJelltOr. Vi har mon at och 
provat finns~ 

Av MICHAEl ÄHMAN. 
Teknikens världs testlag -
BO DAHLIN och STUDIO 
HOlMSTEDT (foto) -
SUNE ENVAll heckning) 



för 
••• Det ska vara en tu rbo i år. 

Myst iska, magiska. muskulösa 
tu rbo. 

Många tro r a tt tu rbo ä r något 
nytt , något som 70-talets teknik 
upptäckt. Det är fel. 

Redan 1903 började schweiza­
ren Al fred Biichi ex perimentera 
med avgasturbo. Ha n ut vecklade 
de princi per som gä ll er ä n i dag. 

Större utbredning fick avgas­
turbon i slu tet av 50-ta let på 
diese ldriv na, stora lastbil a r. 

Men i personbilar dröjde tur­
boöverladdningen som trimn ings­
metod. Fa kti skt ä nda t ill 70-talet. 

G M var först med den beryk­
tade C hevrolet Corvai r S pyder. 
Men genombrott et för bensin­
turbo kom tack va re två specie lla 
b il fab riker: Porsche och Saab. 

1974 kom Porsche 9 1 I med 
avgast urbo. något år sena re kom 
Saab T urbo. 

Succen var given . Och resten av 
his torien känner ni til l. u har de 
n es ta biltill verka re minst en tur­
bomode ll på si ll progra m. 

F§rdiga s a tser 
Men tu rbobilar innehå ll er "på kö­
pet" en massa lyx - som kos ta r 
ex tra. Och a lla har inte en ny 
turbobil. Därför växer det g ivetvis 
upp en stor ma rknad fö r turbo 
som tillbehör. 

Turbo ä r ett re la t ivt enkelt och 
ekonomi skt säll a tt få mer effekt 

- i Saa b, Volvo eller vad det nu ä r. 
N u fi nns det fä rdiga sa tser t ill 
må nga bilmiirken. Det fi nns dess­
utom byggsatser t ill ytt erli ga re 
modell er. 

Sjä lva turboaggregatel, som Ur 
hjä rtat i byggsa tsen, består av t re 
de lar: turbin , axel/ lagerdel och 
kompressor. 

Avgaserna tas t illva ra i turbin­
delen. Via axe l/ lagerdelen driver 
den seda n kompressorn . 

Kom pressorn ä r en "n äkt " som 
packa r in lu ft i motorn . Den kan 
rotera med över 100 000 r / m. 

Effekt fö rlusterna i en tu rbo ä r 
betyd ligt mindre än i en meka nisk 
kompressor eftersom turbinen/ 
kompressorn drivs av motorns 
egna avgaser. Ma n tar a lltså till ­
va ra "borts lösad" energi . 

I en va nlig bil går ca 45 procent 
av effekten ut i avgaser, hä r å ter­
a nviinds de. 

Vad är fördelen mot en vanlig 
trimning? 

En ot ri mmad motor kan få 80 
procent fy llnadsgrad. en " normal" 

e __ 

Jagare 
trimning ka n ge I 10 procent. Med 
tu rbo ka n ma n lä tt komma upp t ill 
200 procent (överladdning a llt så), 
utan a ll fö rstö ra motorns låg­
va rvsegenska per . 

Det ä r enkl a re a tt trimma med 
turbo. O fta behövs inga som helst 
ingrepp i motorn . ma n " hä nger 

Ma n bör också ge motorn lite 
extra skötsel. Fli tiga re oljebyten 
och bä ttre - dyra re - olja. 

Körtips: Vä nta a lltid 10- 15 
sekunder inna n du trycker på 
gasen när d u sta rtar motorn . Då 
hi nner lagerdelen få smörjning. 
Sa mma sa k efter körning: Lå t 

Hä, ä, alla tu,bosatse, 
Bilmodell / motor Effektökning PriS Säljs av 
Chevrolet small blk (262-350) 6 960 GIK 
Chevrolet big blk (366-454) 9 850 GIK 
Chrysler small (273-360) 8880 GIK 
Datsun ZX 9 400 GIK 
Datsun 180 8 8 600 GIK 
Ford 1,6 och 2,0 + 40 procent 8 350 GIK 
Ford small V8 (260-351 ) 8 350 GIK 
Mercedes 4-cyl + 45 procent 7 280' GIK 
Mercedes 300 D + 45 procent 8 550' GIK 
Mercedes 200 D + 35 procent 7 959 sn 
Mercedes 220 D + 33 procent 7 959 sn 
Mercedes 240 D + 34 procent 8 050 sn 

240 D 79 - + 39 procent 8 050 sn 
Mercedes 300 D + 42 procent 8 550 sn 

300 D 79 - + 39 procent 8 550 sn 
Oldsmobile V8 Diesel 350 + 35 procent 7 450 GIK 
VW GOlf/ SCirocco + 45 procent 9900 GIK 
VW Golf/ Scirocco GTI 8 240 GIK 
VW Golf Diesel + 40 procent 8990 ' GIK 
VW Golf/ Passat Diesel + 50 procent 6500 Trend 
Volvo 820 + ca 75 procent 5 970 GIK 
Volvo 820 + 40 procent 5 800 Trend 
Volvo 820 till 160 - 250 hk 7250 GIK 
Volvo 821 till 140 hk 7060 Volvo 
Volvo 821 förgasare till 165 hk 9 470 GIK 
Volvo 821 E 6 850 GIK 
Volvo 821 / 821 E + 40 procent 6 500 Trend 
0851 De angivna effek thöjningarna är fabrikanternas uppgifter och har inte mätt 
eller kontrollerats av Teknikens värld. 
• FOTNOT: Priset gäller med wastegate-ventil. Det finns billigare satser (ca 1 
kr) utan wastegate . 

ba ra på" grejern a . 
Dc sa tser som sä ljs ä r int r im­

made, a npassade till din bil. O f­
tast räcker det med en tä ndn ings­
j ustering. Det kosta r 200- 300 
kronor på en verkstad . 

Ännu en fördel: turbotrimning 
ger inte sa mm a ökn ing av brä nsle­
fö rbrukning som va nlig trimn ing. 

Nackdelar då? 
J a. förs t och frä mst ska vi nog 

varna d ig fö r a tt tro a ll tillbehörs­
turbo ger sa mma resulta t som en 
fab riksbyggd turbobil. Hos fa bri­
ken har ma n haft resurser a tt 
ä ndra i motorns ka ra kt ä r, fö r­
stä rka, fö rbä ttra. I ditt fa ll ger du 
motorn mer jobb uta n a tt för­
ä ndra den. 

T urbon utveckl a r en enorm 
vä rme. Det slite r på aggregatet. 
Dessutom öka r slitaget på mo­
torn . 

S pikningar e ller knackningar 
fö rekommer, När turbo monte­
ra ts måste bilen köras på högre 
okta nta l fö r a tt motverka detta . 

motorn gå på tomgå ng i 20- 30 
sekunder. Då slipper du koksav­
lagrin ga r, som ka n orsa ka turbo­
ras. 

Vilka motorer kan mall t/lrbo­
ladda? 

Alla kolvmotorer - även Wa n­
kel. 

Rent generellt ka n ma n säga a lt 
en t urbotr immad motor med 
sa mma effekt som en konventio­
ne llt trimmad motor utsätts fö r 
mind re på fres tn inga r. 

Stor fö rsikt ighet på ä ldre moto­
re r med få lagringspunkter. 

På ä ldre motorer (över 5 000 
mil ) bör man lå ta motorn ge­
nomgå å tminstone ett kompres­
sionsprov inna n ma n "hä nger på". 

Dieselmotore r ä r perfekta som 
turbomotorer. Hä r finn s ingen 
risk för knackning. 

Den begrä nsande faktorn ä r 
d iesel pumpens kapacitet. Nor­
ma lt ladda r ma n med 0,5 - 0,7 
ba r, vi lket ger 30- 40 procent 
effekthöj ning. 

Kr§ver handlag 
Om du fortsä tter a tt läsa det hä r 
reportaget om tillbehörsturbo få r 
du en teoretisk beskrivning av 
några tillbehörsturbo som vi mon­
te rade. 

Det ä r lä tta re än vid konvent io­
nell trimning. Men det kräver ett 
visst ha ndlag. 

Hur mycket effekthöjning ger 
turbo? 

Det varierar. Men hoppas inte 
på några dundersi ffror. En må tt­
lig ökning. 35- 40 procent , ä r 
mest lä mplig. 

Betyder vatteninsprl/tning/ 
laddluJiky lare något? 

Det minska r knackn ingsrisken. 
Med va tteninsprutning ka n 

ma n minska laddningsluftens 
tempera tur (i insugningsröret) 
med 50 procent. 

Luftkyla re ger ännu bä ttre ef­
fekt. 

Detta bidra r till a tl öka både 
effekt en och motorns livslängd . 

Och slutligen, vad säger lagen? 
Vissa turbosatser - Volvos 

egen - är godkäntkJ, för besikt­
ning. Men om en b'iis effekt ökar 
med mer än 20 procent mås te 
bilen registre ringsbesiktigas. 

Då fordras intyg frå n biltillver­
ka ren a tt de godkänner dessa för­
ä ndr ingar. Bilfa brika nterna bru­
kar inte ge tillbehörsfirmorna 
några såda na intyg. 

Dä remot ka n ma n själv skaffa 
sig ett godkä nna nde frå n trafiksä­
kerhetsverket (T SV). Det kosta r 
ungefä r I 000 kronor och ska inte 
innebä ra några större probl em. 

Dieselbila r ä r befriade från 
dessa effektgränser. De d ieselsa t­
ser som säljs ha r dessutom få tt 
tillstå nd från TSV. Dieselbi la r 
behöver a lltså inte registreri ngs­
besi ktigas. • 

Här är firmorna som säljer turbosatser som 
tillbehör . I tabellen över alla befintliga 
turbosatser kan du se vem som säljer vad. 

Svensk Turbo Teknik AB, (Njurundavägen 
161. PI 721 9, 860 20 Njurunda, 060/ 
311 11; Trend AB {BLT!, (Nygatan 121. 
Box 175, 151 22 Södertäl je, 0755/ 
327 00; GIK Turboteknik, Engelbrektsga­
tan 24, 41 1 37 Göteborg, 031 / 
16 97 16; Volvo, säljs genom alla Volvo­
återförsäljare. 
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Monteringen kräver 
Fantasi, 
Idurigltet 

,L ••• 
OCn ,arnspell 
Volvos turbosats 
kostar drygt 7 000 
kronor och innehåller 
ca 200 delar. Med 
hjälp av klurighet, 
fantasi och järnspett 
tar det ungefär 
20 timmar att få 
turbo n på plats. 
Av CHRISTER GLENNING -
PeO JOHANSSON (foto) 

••• Lådan väger 110 kg. Inne­
hållet består av ungefär 200 detal­
jer, allt från ynka små brickor till 
skrymmande avgasrör. 

Tillsammans: Volvos turbosats 
för B21-motorer. 

Pris: 7 060 kronor. 
För dessa sju tusen kronor och 

200 detaljer får du 40 "hästar" 
extra, utan att göra några ingrepp 
i själva motorn. 

Turbotrimning handlar inte 
bara om att öppna huven och 
kasta ner turbosatsen. Även om 
den normalhändige klarar jobbet 
utan verkstadshjälp så behövs det 
både tid, klurighet och fantasi. 
Samt tålamod. 

Följ monterings­
anvisningen 
Bilen som skulle få Volvos turbo­
sats var den gamla "Geten", en 
Volvo 245 från 1976 med över 
21 000 mil på mätaren - men i 
friskt skick. Det behöver inte vara 
nya bilar/motorer för att montera 
turbosatser, bara motorn är frisk. 

Volvos turbosats innehåller en 
monteringsanvisning med bilder 
till alla moment från "ta bort 
batteriets jordkabel" till avslut­
ningen "starta motorn. kontrol­
lera att inget läckage förekom­
mer". 

Följ monteringsanvisningen! 
Även om man är ivrig att "hänga 
på turbon " så är det bäst att börja 
i rätt ände. Annars blir det bara 
krångligt. Smådetaljerna, som 
kan tyckas oväsentliga, hänger 
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intimt samman med hela turboin­
stallationen och ska göras i den 
ordning som beskrivs. 

Det börjar med att grillen tas 
bort, höger strålkastare likaså. 
Bort med generator, flytta tänd­
spolen, ta bort skyddskåpan under 
motorn och demontera avgassy­
stemet. 

Först då blir det dags för riktiga 
motorjobb. Och det startar inte 
särskilt lustigt med punkt 20: 

,. Lossa motorfästena, lossa 
fläktkåpan från kylaren, lyft mo­
torn med verktyg 9995006 och 
verktyg 5087 så högt det går." 

Verktyg 9995006 och 5087!? 

Verktyg 0001: järnspett 
De båda specialverktygen är ett 
slags lyft bygel, med vars hjälp 
motorn ska lyftas upp för att 
oljetråget ska kunna bytas. 

Men hur gör man utan verktyg 
9995006 och 5087? 

Det fick bli Glennings special­
verktyg 000 I - ett järnspett!! 

Järnspettet lades tvärs över mo­
torrummet, ett par spännband fäs­
tes runt motorfästena och sedan 
var det bara all lyfta. 

Men det nya tråget krävde svor­
domar för att komma på plats. 
Skvalpskottet gör tråget svårt att 
passa in förbi oljepumpen på det 
trånga utrymmet mellan motor 
och frambalk. 

Efter att ha hållit på med punkt 
20-21 i flera timmar tog jag 
kväll. Nio timmar hade då förbru­
kats, låt vara att någon timme 
ägnats åt målning av motorrum­
met. som vi gjorde samtidigt. 

Andra dagen lossades grenrö­
ret, vatten röret till vattenpumpen 
och generatorkonsolen. En ny 01-
jetrycksgivare sattes dit innan vi 
gav oss på den nya oljekylaren. 

I detta ingick en pinnbult för 
oljefiltret så att en adapter med 
uttag för ledningarna till oljekyla­
ren skulle få plats mellan motor­
block och oljefilter. Med en or­
dentlig rörtång lossnade den 
gamla pinnbulten. 

Att få fast rören till oljekylaren 
tog en stund. Rörbockningen 
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stämde inte exakt och oljerör bör .,' '.1.. ~ 
inte behandlas med våld. fffII . iii 

slangar samt oljefilter och nytt . 
Sedan sattes oljekylare och §II", _, :!SI 

vattenrör till vattenpumpen på 

~ f/Jr_n :J811)!a INistar 
Och så var det dags för själva oell sän' Id turban! 

Det började inte bra. Under 
punkt 32, som handlar' om fast-· . 
sättning av turboenheten, står... I·· 
"turboenheten kan monterasPå·ans· e-
grenröret på två sätt, alt A och alt • I 

Bn. , ••• Im-
Vilket som är bäst eller att .- ra In . 

föredra och varför står det inte ett . . .>. i . 
ord om. 

Till slut satt i alla fall turbon på Vi monterade BL T:s - Men nu är det stor skillnad, 
plats. Och det var samtidigt som" lovade Benny. 
jobbet började bli riktigt roligt. turbotIllsats för Då - 1978 - hade BL T just 
Nu märkte man att det handlade Volvo och mätte upp sett dagens ljus. Grejerna var inte 
om turbotrimllillg. It t t särskilt utprovade. 

Sedan skyddsplåt för generator resu a e : 
och grenrör, oljeslang till turbon, Bränsleförbruknin-
ny bränslepump och förgasare "Ö k t"d" t 
kommit på plats var det dags för gen SJ n sam I Ig 
plåt jobb. som acc.elerationen 

Efter medskickade mallar ska 0- 100 km / h för­
man ta upp hål i motorrummet. 
Jag började med en plåtsax, vilket bättrades från 16,3 
var mindre lyckat. Med en nibb- sekunder till 10,4. 
lingsmaskin var det gjort på några 
sekunder. Men hur många har en 
sådan'? 

Och så var jobbet praktiskt 
taget klart. Det som återstår är 
diverse slangar och rör, den nya 
strömfördelaren ska på plats och 
tändningen ska ställas in. Dess­
utom ska det nya avgassystemet 
monteras. 

Olja och kylvätska bör man inte 
glömma innan det är dags att 
starta turboll. Sedan var jag så 
ivrig att höra turbohästarna att 
jag struntade i den turbomätare 
som finns med i satsen och som 
ska monteras på instrumentbrä­
dan. Nu var det turbotoner jag 
ville höra. 

Stor kraftskillnad 
Motorn startade direkt. Efter 
några sekunder, när oljan gått 
runt, varvade jag motorn. 

Det lät precis som vanligt och 
skvallrade absolut inte om att den 
just fått ett 40-tal nya hästar, ett 
helt menageri, under huven. 

Inte förrän under den första 
provturen kändes det. Ordentligt. 

Ungefär 20 .timmar tar det för 
en normalhändig hemmaskruvare 
att sätta turbosatsen på plats. 

Sedan måste du åka till en 
verkstad för att få jobbet kontrol­
lerat och därmed också det intyg 
som behövs vid registreringsbe­
siktningen. 

De 20 timmar det tog var väl 
använda. Geten, min gamla 245:a 
från 1976, hade pånyttfötts. 

Och det utan att jag haft till­
gång till verktyg 9995006 och 
5087! • 

••• BL T står för Benny Lind­
brandt Turbo. Det är mannen 
bakom de turbosatser som säljs av 
Trend AB i Södertälje. 

BL T tillverkar turbosatser (tre 
olika) för Volvo. Dels för B20-mo­
tor, men också för B21 (både 
förgasare och insprutning). BL T 
har också en turbo för den lilla 
VW-dieseln (Golf, Jetta, Passat). 

Vi monterade en BL T Turbo i 
en tämligen ny Volvo 240, med 
B21-motor och förgasare. Stan­
dardeffekt 102 hk DIN. Den utlo­
vade effekthöjningen ska ge bilen 
140 hk. 

I insprutningsvarianten kom­
mer motoreffekten med turbons 
hjälp upp i närmare 160 hk DIN. 

BL T Turbo för B21 kostar 
6500 kronor. Till detta bör man 
lägga ett grövre avgassystem. Vi 
monterade ett 2 1/4 tums system 
för att få ut de sista hästkrafterna. 
En extra kostnad på ca 500 kro­
nor. 

BL T-satsen innehåller inte hel­
ler någon oljekylare. 

- Behövs inte, säger Lind­
brandt. 

Men om du kör mycket och 
raskt på motorvägar så rekom­
menderar vi att du skaffar en 
oljekylare. Vid våra oljetempera­
turmätningar noterade vi ganska 
höga temperaturer efter hård kör­
ning. 

Benny Lindbrandt var faktiskt 
mannen som försåg "Sveriges tuf­
faste Volvo", vår projektbil 1978, 
med turbo. En turbo som vi hade 
stora problem att få att fungera. 

Bra arbetsbeskrivning 
I BL T-satsen ingår allt som be­
hövs för monteringen, även pack­
ningar och andra smådetaljer. 
Några specialverktyg behövs inte. 

Det tog oss 3,5 timmar (!) att 
montera allt (förutom avgassy­
stem). Den var enklare än Volvos 
egen turbosats. 

Arbetet börjar med demonte­
ring: tändstift, avgasgrenrör, 
tändkablar, insugningsslang till 
förgasare, bränslepump, olje­
tryckskontakt och oljefilter tas 
bort. 

Sedan startar monteringen av 
själva turboaggregatet - det är 
lätt gjort. Passningen är bra på 
samtliga prylar. 

Därefter kopplas slangar och 
rör till förgasare, oljetillförsel och 
oljeretur. Bränslepump (byts till 
elektrisk för att klara det tryck 
som behövs), luftrenare och tryck­
mätare inne i bilen sätts på plats. 

Efter det snabbt genomförda 
jobbet företogs jungfruresan till 
Umeå med lastad släpvagn. Just 
för sådana transporter, med tung 
last, är krafttillskottet med turbo 
skönt att ha i motluten. 

Sedan dess har vagnen rullat 
drygt 3 000 - inte helt problem­
fria - mil. 

Vi har haft problem med bräns­
lepumpen (pumparna). De har 
varit högljudda och behagat 
strejka vid flera tillfällen. 

Nu är pumparna utbytta till ett 
annat fabrikat i de satser som 
säljs, och vi har inte noterat någon 
felaktighet på dessa. 

Vi lät vår Volvo genomgå ett 
omfattande testprogram. I tabel­
lerna kan du läsa resultaten, men 
här är några allmänna omdömen. 
• Bränsleförbruklling: 
Den har - vid våra mätningar -
minskat. Finessen är att turbohäs­
tarna bara arbetar vid "(',c,,,,~r,,_~ 
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tion och mätningarna Ur gjorda 
vid jUmn hastighet. 

Men även vid pra kti sk lå ngtids­
körning har vi note ra t en minsk­
ning. 

Dryg t I 000 mil utan turbo gav 
en snittförbrukning på 1,24 l/ mil. 
I 000 mil med turbo gav 1, 15 
l/ mil i snitt. Och detta i ganska 
hå rd kö rning. 

• Lj/ldnivån: 
Bile n ha r blivit m a rginellt bullri-
ga re . Vid acceleration hö r man 
det karaktäristiska "vi nandet" 
från turbon . Det nya avgassyste­
met ;i r däremot lika tys t som det 
ga ml a . 

• Slitage: 
Det inre trycket på lager och 
ve ntiler blir större med turbo, så 
mycket vet vi. Man kan med fog 
anta att motorns livs l;ingd förkor­
tas. Men inte i lika hög grad som 
vid vanlig trimning. 

Själva turboaggregatet tappar 
med tiden också kra ften . Efter 
6000 mil rekommenderas en re­
novering av aggregatet, något som 
i dag prisberäknas till 600 kronor. 

• Acceleration: 
Visst mUrks det - mer Un vad vi 
vrlgade hoppas på. 

Siffrorna på 0- 100 km / h har 
fö rb;i ttrats frå n 16,3 till 10,4 se­
kunder. M ycket bra. 

• Motoreffekt: 
Vi provade bilen hos EI- och 
Diesel i Bandhagen , där man för ­
fogar över en ava ncerad rullande 
bromsbänk. 

Det visade sig att effektkurvan 
med turbomotor började s ti ga vid 
2 500- 3 000 r / m . U nder detta 
varvtal å ker man omkring med 
standardmotorns pres tanda . 

Dessutom kunde vi utläsa a tt 
lOppeffekten låg prec is på 140 hk 
D IN. 

u ska det tilWggas att vår 
BL T-turbo hade Schn itzer tur­
boaggrega t. N umera säljs sa tsen 
med japanska I H l-aggregat. som 
;ir mindre och som varvar mera 
(ca 140000 r / m) . Result a tet har , 
cnligt till ve rkaren, blivit a tt tur­
bo n laddar tidiga re. sva ra r ännu 
snabbare på gasen. 

• t:konomi: 
Turbosa tsen kosta r totalt ca 7 000 
kronor med det g röv re avgassyste­
met. Fö r detta får man en effekt­
höj ning till ca 140 hk DIN - och 
tvingas kö ra på hög re och dyrare 
oktantal. 

Det ä r enkelt a tt jämföra med 
e n " konventionell " trimning. 
Vo lvo sä ljer en trimsa ts kallad 
Special I, som också ger 140 hk . 
Den kos ta r ca 6 500 kr fö r enbart 
delarna. Då tillkommer jobb inne 
i mo to rn . 

E n va nlig trimning ä r mer kom­
plicerad att göra och ö ka r bräns­
lefö rbrukni ngen . 

Testet med BL T Turbo har 
utfa llit till full belå tenhet. • 
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• Effektkurvan visar att BL T 
Turbo ger ca 144 hk DIN vid 
5000 r / m. 
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• Acc-kurvan stiger brant 
med turbo. 0 - 100 pfJ 10,5 
sek t 

Testfakta 
Volvo Volvo 

245 Dl 245 Dl 
BlT 

Turbo 
Accelera· 0- 50 km/h 4,5 3,2 

tionstid 0- 70 km/h 7,8 5.5 
från stil- 0- 90 km/h 12,4 8,6 
lastående 0- 100 km/h 16,3 10,4 
i sekunder 0- 110 km/h 20,3 12,5 

0- 400 meter 19,71 17,27 
Accelera- 50 - 70 km/h 6,8 5,9 
tionstid på 70- 90 km/h 6,0 4,7 

högsta växeln 90 - 110 km/h 7,6 4,5 

1,8 

1,6 I 

[ -1,4 

jl,2 
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• På kiJpet: fiJrbrukningen 
sjunker med turbo - i jIJmn 
fart. 

8äHreorlc 
oell acceleration 
iclieseln 
Turbotrimning ger 
en seg diesel både 
kraft och bra accele­
ration. Vi mont erade 
en STT-sats i en 
Mercedes 240 D och 
vann 28 hk. Samti­
digt förbättrades 
omkörningsaccelera­
tionen ordentligt. 
••• Husvagn, uppförsbacke. 

Pyton för din Mercedes diese l. 
som allde les tappar ork och fart. 
Dieselmotorer har fördelar. Fram­
för a llt gä ller det bränsleekonomi 
för den som kör mycket och lå ngt. 

Men nackdelarna är minst lika 
r~lt agl i ga : den relativt låga effekt 
som dieselmotorn ger. 

Lösningen för dieselbilen heter 
turbo. 

Det är enkl are rent tekni skt a tt 
förena diesel och turbo än bensin 
och turbo. Ma n arbetar med lägre 
temperaturer och IUgrc va rvtal. 

- För mig var det naturligt att 
jobba just med Mercedes diese l. Det 
är gedigna bila r med utmärkt å k­
komfort. stor drifts;i kerhct , på litliga 
bilar helt enkelt. Det enda man kan 
a nmärka mot dem är motoreffek ten. 

Det säger Ingemar Eriksson. Han 
är ma nnen bakom Svensk Turbo­
Teknik (STT) i Njurunda. Ingemar 
ä r kanske mer känd som mannen 
bakom Motor- Nord , trimnings- och 
postorderfirma n i Sundsvall. 

Ingemar och STT har helt och 
hå llet satsat på diesel när det g;i1 ler 
turbo. Utvecklingsarbetet började 
1978 och nu har man släppt lös 
turbosa tse rna på ma rknaden . 

- Vi har gjort lå nga oc h ordent ­
liga prov inna n vi började sälja . 
Först är sa tserna provade i b;i nkar 
och med mätutrustning. Dessutom 
har vi kört bilar i hårda etapper på 
a utobahn, i alpmiljö och i mycket 
striing kyla, säger Ingemar. 

Pris ca 8 000 kronor 
STT Turbo för fyrcylindriga Mer­
cedes diesel (200/220/ 240) är re­
dan godk;ind av TSV. Ingemar får 
snart klartecken även för si n sats till 
femcylindriga diese l (MB 300 D) . 

Priserna fö r STT-satserna ligger 

run t 8 000 kronor. De s;i1js av STT 
självt sa mt av Bosch-försä lja re och 
vissa å terfö rsä ljare . 

Satserna ka n monte ras av kunden 
sj;ilv e ller hos någon , IV STT rekom­
menderad verkstad. Justering oeh 
inställning av insprutningssys temet 
samt plombering miis te göras hos en 
au ktori serad verkstad, vi lket kostar 
ungenir 925 kronor. 

Den bi I vi provade va r en 
M B 240 D med 72-h;is tarsmotor 
(från 1979) utrustad med STT:s 
turbosa ts. Bilen hade gått 2000 mil 
sedan turboa nlUggningen monte­
rats . 

I den stora vita lådan som kom­
mer från STT med turboan l;igg­
ningen finn s en komplett Garrett 
AiR research turbo laddare 
sa mma som de nesta bilfabrikanter, 
även Mercedes, använder. Här finns 
också ett specialgjutet avgasgren­
rö r, inblåsningsrör i a luminium. av­
gasrör, ombyggnadssats för smörj­
oljet illförsel. sa mtliga slangar, 
packningar, bultar , brickor och 
klammer m m. I sa tsen finns också 
den tryckmodul som STT konstrue­
rat och pa tentsökt. 

( 
I 
'-



------------·-----TRIMMA MED TURBO~-

• Teknikens världs testingenjör Rolf Er iksson-Pax kopplar 
vår m ätutrustning i d ieseln . Till vänster STT-turbons konstruk­
tör Ingemar Eriksson . 

Från 72 till 100 hk 
I sa tsen medföljer en monteringsan­
visning (enligt vår mening en aning 
för summarisk), serviceinstruktio­
ner och typgod kiinningsint yg. Hela 
satsen ser - färdigmonterad - myc­
ket " prydlig" ut. 

M B 240 D har som standard 72 
hk D IN . Med hjälp av STT-satsen 
plockar du ut 100 hk D I - en 
ökning på ea 35 procent. 

STT Turbo a rbetar med integre­
rad wastegate. som maximerar 
laddningstrycket till 0,7 bar. 

240 D STT ii r en trevlig bekant­
skap. Vagnen har fått helt annor­
lunda prestanda. vilket visar sig vid 
Teknikens vii rids egna testkörningar 
(se tabellerna) . 

Accelerationen 0- 100 km /h iir 

förbättrad från 20.8 till duktiga 
14.0 sekunder. Allra mest kanske 
fö rbiittringen syns i omkörningsre­
gistret. 90- 11 O-siffran (på högsta 
växel - fyran) ii r fö rbii ttrad från 
12.0 till 6.7 sekunder. Det ä r vi ktiga 
sekunder ute på landsviigen. 

Vid körning miirker man att bilen 
är kvickare. men någon '"turbokick". 
som i en del turbobensinbilar. ii r det 
inte tal om. Turboladdningen kom­
mer tidigt - redan vid I 300 r/ m 
börjar turbon överladda - sedan lir 
draget jämnt över hela registret. 

Från 50 km / h på fyran och full­
gas arbetar sig 240 D STT upp i 
hastighet snabbt uch - framför allt 
- ryckfritt , motorn protesterar inte 
det minsta mot den ovarsamma 
behandlingen . 

Femcy'inclTig version 
Att siitta turbo prl sin dieselbil iir 
kanske i första ha nd aktuellt för folk 
som ofta drar husvagn eller andra 
tunga sliipvagnar (biltrailers). 

- Det finns ungefiir 60000 die­
sel-Mercedes i Sverige . Efter en 
liten ma rknadsundersökning för­
stod jag att det fanns tillriickligt 
stort intresse för en turbotillsats. 
säger Ingemar Eriksson. 

Nu arbetar han .mest på sin fem­
cylindriga version. som ska ge en 
88-hästars 300 D en effekt på 122 
hk D IN! 

Hiir kan ma n direkt jämföra med 
Mercedes egen 300 TD Turbo. 
Mercedes plockar ur 125 hk DI N 
och 25.3 kpm medan STT har 122 
hk och 24.7 kpm . 

Den enda principiella skillnaden 
mellan de två iir att Mercedes har 
oljekylning i sina kolvar . På så siitt 
får de ner temperaturen 30° C. 

- Det har jag lös t på ett annat 
sätt. eftersom iden med mina turbo­
satser iir att inga ingrepp ska behöva 
göras i sjiilva motorn. siiger I nge­
mar. 

STT-anläggningen har en n~lgo t 
större kompressor och större avgas­
turbin . 

Dessutom laddar STT "ba ra" 
med 0.5 5 bar medan Mercedes har 
0 ,8 ba r övertryck. 

- Laddningstrycket påverkar 
förbränningstemperaturen och där­
med också kolvens temperatur. 

Någon gång i sommar (juni) hop­
pas Ingemar Eriksson få sin sats för 
femcylindriga diesel godkiind. 

Än S:"I Hinge kan vi bara bedöma 
de effekt- och köregenskaper sum 
STT-turbon ger. Det ii r en positiv 
bekantskap som råder bot på en del 
av "dieseleliindet '" med Itlg effekt. 

Hur STT-turbon fungerar nii r det 
giiller hå llbarhet m m kan vi intt: 
avgöra. 

Men Motor-Nurd STT har gutt 
rykte . • 
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• Den övre kurvan VIsar att 
bränsleförbrukningen ökar 
något (5 - 10 % ) med 
STT-turbon. 

4 8 1'2 16 
~ ... k 

• Accelerationen blir betyd­
ligt bättre - O - f DO på 14 
sek! Den streckade linjen vi­
sar acceleration från 50 
km I h på fyrans växel. 

Testfakta 
Mercedes Mercedes 

240 D 240 D 
SH Turbo 

Accelera- 0- 50 km/h 5,6 4,2 
tionstld 0- 70 km/h 10,3 7,2 

från stil- 0- 90 km/h 16,8 11.7 
lastående 0 - 100 km/h 20,8 14,0 
i sekunder 0 -1 10km/h 27,5 17,3 

0- 400 meter 21 ,56 19,20 

Accelera· 50 - 70 km/h 8,0 6,2 

tionslld på 70 - 90 km/h 8,8 6,1 

högsta växeln 90 -1 10km/h 12,0 6,7 

Bränsleförbrukning 50 km/h 0,55 0,60 

i liter per mil 70 km/h 0,66 0,71 
vid konstant 90 km/h 0,80 0,85 

farl 110 km/h 1,00 1,10 

Genomsnillsförbrukning vid 1,12 1,24 
programstyrd körning, motsv 
normal stadskörning. 
Medelfart 36 km/h 

Lludnivå i dB IAI vid 50 km/h 65 65 

70 km/h 69 68 

90 km/h 72 71 

110 km/h 75 75 

31 


	11
	12
	13
	14
	15
	16

